ỦY BAN NHÂN DÂN

    TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /UBND-KGVX

V/v Triển khai chương trình

“Sóng và Máy tính cho em”.

Phú Thọ, ngày         tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- UBND các huyện, thành, thị;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Phú Thọ;

- Các Ngân hàng Thương mại Cổ phần trên địa bàn tỉnh;

- Hội Khuyến học tỉnh, Hội doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội

doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Phú Thọ, Hội doanh nhân

trẻ tỉnh Phú Thọ, Hội nữ doanh nhân tỉnh Phú Thọ.

 Ngày 12/9/2021, Chính phủ phát động chương trình “Sóng và Máy tính cho

em” nhằm kêu gọi các tổ chức, cá nhân trên cả nước chung tay hỗ trợ các em học

sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, cận nghèo và có hoàn cảnh khó khăn (sau đây gọi

chung là học sinh có hoàn cảnh khó khăn) đang thiếu các thiết bị và điều kiện

phục vụ việc học trực tuyến trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 vẫn đang còn

diễn biến phức tạp.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại chương trình phát

động nêu trên, vì mục tiêu đảm bảo quyền lợi của các em học sinh, sinh viên trên

địa bàn tỉnh trong tình huống phải triển khai dạy – học trực tuyến ở các cấp học,

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, làm việc với các đơn vị viễn

thông trên địa bàn tỉnh tiến hành rà soát, đánh giá và có phương án đảm bảo đường

truyền tín hiệu Internet trên địa bàn tỉnh đủ điều kiện phục vụ cho phương án dạy

học trực tuyến đối với các cấp học và tại mọi địa phương, không để xảy ra tình

trạng sóng kém, sóng không ổn định, làm gián đoạn quá trình dạy và học; đồng

thời xem xét, xây dựng phương án giảm giá cước internet để các em học sinh có

hoàn cảnh khó khăn đều có thể tiếp cận được dịch vụ.

 2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện,

thành, thị và Hội Khuyến học tỉnh tiến hành rà soát, thống kê số lượng học sinh

có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh, đánh giá mức độ, số lượng học sinh cần

hỗ trợ phương tiện và điều kiện để tham gia học trực tuyến; Chủ trì, phối hợp với

Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Thọ rà soát

nội dung các chương trình học trực tuyến, hướng dẫn và thống nhất sử dụng phần

mềm dạy - học trực tuyến, tính toán xây dựng phương án học qua sóng phát thanh,

truyền hình.

2

 3. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Phú Thọ, các

Ngân hàng Thương mại cổ phần trên địa bàn tỉnh, Hội Khuyến học tỉnh, Hiệp hội

doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Phú Thọ, Hội doanh

nhân trẻ tỉnh Phú Thọ, Hội doanh nhân nữ tỉnh Phú Thọ,…. căn cứ tình hình thực

tế tại các đơn vị có phương án phát động, ủng hộ phù hợp đối với chương trình

“Sóng và Máy tính cho em” trên địa bàn tỉnh; Các sở, ban, ngành, đoàn thể của

tỉnh phổ biến nội dung chương trình này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong đơn vị, vận động các cá nhân và gia đình ủng hộ cho

chương trình bằng cách trao tặng các máy tính cũ, các thiết bị điện tử thông minh

cũ hiện không dùng đến, chất lượng còn đảm bảo cho các em học sinh có hoàn

cảnh khó khăn của tỉnh.

 - Giao Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận sự ủng hộ của các cơ quan, đơn vị

và cá nhân, trao tặng kịp thời đến các em học sinh đảm bảo đúng đối tượng, công

khai minh bạch.

 4. Báo Phú Thọ, Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Thọ, Cổng thông tin

điện tử tỉnh: Thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp nội dung chương

trình “Sóng và Máy tính cho em” để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh biết,

hiểu và đồng lòng ủng hộ.

 Thông báo để các cơ quan, đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- VPCP;

- Bộ TTTT;

- Bộ GDĐT;

- TTTU;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UB MTTQ tỉnh;

- Như trên;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, VX2.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Văn Khai

(báo cáo)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-14T16:56:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Khai<khaipv.vpub@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-14T17:00:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-14T17:00:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-14T17:00:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!